



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2009/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2009	Jan a Out/2008
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	4.084.309.206,00	577.238.959,32	2.916.118.379,82	2.929.946.491,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.195.917.863,00	199.154.755,60	938.116.666,34	906.552.581,05
ICMS	954.560.113,00	159.129.725,94	755.911.041,18	744.984.169,66
IPVA	61.324.700,00	11.255.428,29	55.548.598,66	51.463.855,54
ITCD	2.337.455,00	454.283,12	2.410.688,47	2.112.535,83
IRRF	107.991.145,00	16.979.809,03	74.477.300,87	68.573.448,40
Outras Receitas Tributária	69.704.450,00	11.335.509,22	49.769.037,16	39.418.571,62
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	301.997.000,00	54.385.454,90	246.583.976,43	199.204.317,34
Receita Previdenciária	195.725.000,00	36.508.850,78	166.123.590,90	153.475.043,01
Outras Receitas de Contribuições	106.272.000,00	17.876.604,12	80.460.385,53	45.729.274,33
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.414.000,00	12.942,53	402.119,24	227.171,17
Receita Patrimonial	205.002.584,00	39.616.863,84	201.665.108,01	176.116.381,90
(-) Aplicações Financeiras	195.588.584,00	39.603.921,31	201.262.988,77	175.889.210,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.528.737.335,00	314.627.919,61	1.694.653.430,28	1.789.823.278,08
FPE	2.311.743.873,00	283.191.714,59	1.485.134.873,14	1.655.284.277,19
Convênios	60.668.046,00	3.678.494,76	73.376.217,78	27.807.414,63
Outras Transferências Correntes	156.325.416,00	27.757.710,26	136.142.339,36	106.731.586,26
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	48.243.008,00	9.057.886,68	36.362.187,53	34.139.143,70
Dívida Ativa	12.302.542,00	4.733.457,43	18.304.680,38	10.127.509,44
Diversas Receitas Correntes	35.940.466,00	4.324.429,25	18.057.507,15	24.011.634,26
RECEITAS DE CAPITAL (II)	477.177.356,00	17.765.238,89	156.912.494,74	176.685.423,90
Operações de Crédito (III)	198.575.202,00	500.722,97	49.142.720,10	42.922.620,11
Amortização de Empréstimos (IV)	11.677.228,00	536.501,44	3.318.555,49	4.151.987,25
Alienação de Bens (V)	12.700.000,00	3.164.059,04	11.370.915,05	10.776.312,30
Transferências de Capital	254.224.926,00	13.563.955,44	93.080.304,10	118.834.504,24
Convênios	243.274.824,00	13.563.955,44	93.080.304,10	118.834.504,24
Outras Transferências de Capital	10.950.102,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	254.224.926,00	13.563.955,44	93.080.304,10	118.834.504,24
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	4.338.534.132,00	590.802.914,76	3.009.198.683,92	3.048.780.995,58
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2009	Jan a Out/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.403.677.595,00	481.064.522,14	2.393.739.011,66	2.187.185.232,79
Pessoal e Encargos Sociais	1.714.314.138,00	278.817.169,66	1.352.518.494,94	1.141.094.717,41
Juros e Encargos da Dívida (IX)	48.553.431,00	10.856.503,94	31.645.739,20	29.101.578,61
Outras Despesas Correntes	1.640.810.026,00	191.390.848,54	1.009.574.777,52	1.016.988.936,77
Transferências Constitucionais e Legais	263.470.000,00	47.337.821,81	225.455.362,02	216.286.531,22
Demais Despesas Correntes	1.377.340.026,00	144.053.026,73	784.119.415,50	800.702.405,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.355.124.164,00	470.208.018,20	2.362.093.272,46	2.158.083.654,18
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.244.108.433,00	122.009.025,94	651.647.155,25	801.865.357,85
Investimentos	1.060.622.293,00	82.425.618,37	527.051.876,27	694.938.920,74
Inversões Financeiras	26.610.070,00	715.096,32	6.217.844,22	10.553.126,72
Concessão de Empréstimos (XII)	21.464.066,00	715.096,32	5.216.477,41	9.719.481,18
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	5.146.004,00	-	1.001.366,81	833.645,54
Amortização da Dívida (XIV)	156.876.070,00	38.868.311,25	118.377.434,76	96.373.310,39
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.065.768.297,00	82.425.618,37	528.053.243,08	695.772.566,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	204.079.211,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.624.971.672,00	552.633.636,57	2.890.146.515,54	2.853.856.220,46
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(286.437.540,00)	38.169.278,19	119.052.168,38	194.924.775,12
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	94.106.063,00	49.792.028,00
			VALOR	
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2009				65.265.000,00

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O